آپ کی تاریخ ولادت کے بارے میں آپ کے تذکرہ نگار مختلف الآراء ہیں مستند روایت کے مطابق

۱۔ مولانا ضیاء الدین علوی امرہوی، مزاہل الانساب، بحوالہ مولانا محمد میاں، علمائے ہند کا شاننامہ، ج ۲، ص ۱۰۱، ص ۱۰۲۔

۲۔ (۱) رحیم بخش دہلوی، حیاتِ ولی، ص ۴۲۸-۴۲۹۔ (۲) میرزا جرت دہلوی، حیاتِ طیبہ، جامعہ محمدیہ، ص ۱۰۱۔

آپ ۱۲ ربیع الثانی ۱۱۹۳ھ بمطابق ۲۹ اپریل ۱۷۷۹ء کو بمقام پھلت خلع مظفرنگر، اپنی ننھیال میں پیدا ہوئے۔ آپ کی والدہ ماجدہ کا نام بی بی فاطمہ تھا۔

آپ نے شاہ ولی اللہ کے خانوادہ فضیلت، انتساب کی آغوش میں تعلیم و تربیت حاصل کی۔ کتب عامہ و فضل کے لیے آپ کو کہیں باہر جانے کی ضرورت نہ تھی۔ مولانا غلام رسول قہر مرحوم رقمطراز ہیں:

تربیت کے لحاظ سے یہ تربیت نہایت مکمل تھی جو کم خوش نصیبوں کو نصیب ہوتی ہے لیکن آپ نے تربیت کے محدود دائرے سے بہت آگے نکلے اور بہت جلد شاہ صاحب کے شانہ و شان میں بھی آپ بہت ممتاز ہو گئے۔“

فضل حسین، الحیات جلد ۱ ص ۶۶-۶۷، (۴) مولانا غلام رسول قہر، جماعت مجاہدین ص ۱۱۹ کے مطابق آپ کی تاریخ ولادت ۱۲ ربیع الثانی ۱۱۹۳ھ بمطابق ۲۹ اپریل ۱۷۷۹ء مستند ہے۔

(ب) لیڈن طبع اقل، ج ۲، ص ۵۴۹ اور ڈاکٹر محمد باقر، اسیویں صدی کا مجاہد معط، مقالہ مشمولہ ”شاہ اسماعیل شہید“ ص ۲۶۷ کے مطابق شاہ اسماعیل شہیدؒ کی تاریخ ولادت ۲۸ شوال ۱۱۹۶ھ بمطابق ۱۶ اکتوبر ۱۷۸۱ء ہے۔

(ج) نواب صدیق حسن خان مرحوم، ”اتحاف النبلا“ ص ۴۱۶ کے مطابق آپ کی تاریخ پیدائش ۱۲۰۲ھ ہے۔

۱) غلام رسول قہر، جماعت مجاہدین ص ۱۲۰-۱۲۱ (۲) رحیم بخش دہلوی، حیات ولی، ص ۲۶۸

۲) غلام رسول قہر، مقدمہ تقویۃ الایمان، ص ۷

۳) سید ابوالحسن علی ندوی، سیرت سید احمد شہید، طبع اول، ص ۲۲۳